
Internett blir idag
ofte oppfattet som ensbetydende med
World Wide Web; man snakker om “å surfe
på internett”, mens man i virkeligeheten
mener å surfe på web. Man snakker om in-
ternettets potensiale for netthandel, bank-
tjenester osv, og mener naturligvis WWW.
Jevnlig leser man statistiske oversikter over
hvor mange nye husstander som har koblet
seg på nettet, eller hvor mye tid folk bruker
på internett. Og da mener man fortsatt
WWW (Norsk Gallup Institutt.AS, Scan
Fact 1996). For statistikerne spør ikke etter
bruk av e-post  (e-mail), eller hvor mange
timer man har “ircet” i løpet av den siste
uken. Og det er merkelig, for internett be-
stod av nettopp disse skriftlige kommunika-
sjonskanalene som e-post, IRC (Internet
Relay Chat) og nyhetsgrupper lenge før det
grafiske grensesnittet WWW brøtt igjen-
nom på begynnelsen av 90-tallet. Kan det
være at de statistiske undersøkelser kun får
frem bruken av internett som en informa-
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Kropsløs 
og kønsløs?

Om kønsidentitet på internettet 

AF DAGNY STUEDAHL

“Gender swapping” og computer
“cross-dressing” er velkendte og 
populœre fœnomener i cyberspace 
diskursen.  Hvad betyder  kønsløs-
heden i cyberspace for en af vore mest
basale identiteter: kønsidentiteten? 
Statistikken over brugen af internet
viser klare kønsforskelle. Er det fordi
statistikkerne  fokuserer på informa-
tionsformidling og at de er blinde
for internet som en kommunikati-
onskanal? Leder man efter kvinder  
i cyberspace må men søge de “glemte”
kanaler, der,  hvor der kommunike-
res og skabes fœllesskab. 



sjonsformidler, og dermed blir blinde for
bruken av internett som en kommunika-
sjonskanal? Og kan det være en av årsakene
til at statistikken over kvinner i cyberspace
faller så dårlig ut? Basert på at internett er
et fleksibelt kommunikasjonsmedium skulle
man formode at kvinneandelen i cyberspace
var høyere enn 31% i Norge (Norsk Gallup
august 1997), og 35% i USA (American In-
ternet User Survey 1997)?

Det ser ud til at kvinner og piker bruker
internettet, men på andre måter og til an-
dre formål enn menn og gutter. Vi vet fra
før at dette også gjelder bruk av andre me-
dier som fjernsyn eller telefon, og det er
mulig at denne tendensen blir langt mer ty-
delig når menn og kvinner skal velge funk-
sjoner og tjenester i cyberspace. Min viden
fra kvalitative intervjuer med kvinnelige in-
ternettbrukere er at de velger å bruke inter-
nett som en kommunikasjonskanal, og spe-
sielt velger de kanaler som karakteriseres av
intimitet og sterkt fellesskap (Baym 1993 &
1995, Stuedahl 1996). Det er derfor som
kommunikasjonsmedium internett vil be-
handles her, og da som et medium som
gjør det mulig å samtale med mange men-
nesker – på tvers av kulturelle og nasjonale
grenser.

E-POST – DEN PERSONLIGE SFÆRE
I CYBERSPACE

Kommunikasjonen på internett foregår i
mange ulike kanaler. Mest populært er e-
post en, som stadig flere nettbrukere sver-
ger til. E-post  er privat, og blir i nettsam-
funnet respektert som nettopp personlig.
Man offentliggjør ikke korrespondanse fra
privat e-post , like lite som man offentlig-
gjør parfymerte kjærlighetsbrev på papir.
Selv om internett i sin struktur er anarki-
stisk og kaotisk, følger nettfolket nettiquet-
ten (nett + etiquette) som fungerer som
konvensjonell skikk og bruk på nettet.
Overskridelser som for eksempel å offent-
liggjøre et e-post brev i en nyhetsgruppe på
Usenet, slås hardt ned på av brukerne i ny-

hetsgruppen. Den norske nyhetgruppen
no.general, en av de største norsktalende
nyhetsgrupper og et sted der de fleste nor-
ske nettbrukere besøker, – har hatt flere
kjente opptrinn der brukere er blitt skjelt ut
fordi de ikke har overholdt nettiquetten.

Distinksjonen privat – offentlig lever
med andre ord i høy grad på internett; bå-
de i datateknologien og rent følelsesmessig.
Når det gjelder e-post  er saken klar; kom-
munikasjonen går fra en person til en an-
nen, og er sjelden ment å skulle distribueres
til andre. E-post en er den muntlige tele-
fonsamtalen i skriftlig form – og merkelig
nok har e-post mediet klart å skape en ny
genre; den skriftlig-muntlige. E-post lister,
der flere mottar den samme post og deltar i
kommunikasjonen, kan oppleves som en
gruppesamtale. Listene er i så måte et skritt
mot det offentlige, men fortsatt privat i den
forstand at man vet hvilke andre personer
som er med på listen.

VIRTUAL COMMUNITIES – 
DER VIRKELIG INTERAKTIVITET
FOREKOMMER ?
Det å ha oversikten over hvem og hvor
mange som er med i kommunikasjonen ka-
rakteriserer også sanntidskanaler som IRC
(Internet Relay Chat) og MUD (Multi
User Domain). I denne type kanaler vises
det på skjermen hvem som er logget på,
men de fleste logger seg på med alias, eller
nicknames. 

Intensitet og intimitet karakteriserer
snakkekanalene IRC (Internet Relay Chat)
og spillkanalene MUD (Multi User Doma-
in), selv om kanalene teknisk sett er offent-
lige og samtalene kan følges av mange. Det
at alle innloggede er synlige, ofte opp mot
flere hundre av gangen. Og det at samtale-
ne foregår i sanntid, slik at det man skriver
vises direkte på skjermen til alle som er log-
get på, kan være en årsak til den intense in-
timiteten. Denne intimiteten er også gjen-
stand for lek blant IRCere, som de som
bruker IRC mye kaller seg. De har IRC-
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kærester, arrangerer IRC-bryllup og IRC-
forlovelser på nettet. Karakteristisk for IRC
kommunikasjon er leken med “det umuli-
ge”, det vil si illusjons- og virkelighetsover-
skridelser som er umulige i det virkelige liv. 

Å gå “ut på” Usenet kan oppleves som å
komme ut og uttale seg i det offentlige. Us-
enet er et nettverk som er satt sammen av
flere tusen nyhetsgrupper som diskuterer
hvert sitt tema, og som kan oppfattes som
internettkommunikasjonens offentlige are-
na. På nyhetsgrupper vet du ingenting om
hvor mange som 
leser innlegget
ditt, du
for-

holder
deg kun til
de andre 
som skriver innlegg. Dette betyr at en ny-
hetsgruppe kan oppleves som en panelde-
batt på en konferanse; det er noen som

snakker – men det er mange flere som kun
lytter. På Usenet foregår diskusjonene til ti-
der friskt mellom befolkningen i de ulike
gruppene. Noen av deltagerne er alltid akti-
ve i diskusjonene, og kan kjennes igjen ved 
deres diskusjonsstil og kompetanse. Andre
er bare “lurkere”, det vil si de ligger på ka-
nalen og følger med, men deltar ikke selv i
diskusjonen. Graden av offentlighet preges
av hvor mange potensielle “lurkere” som
finnes, det vil si hvor sentral nyhetsgruppen
er for den allmenne interesse. En nyhets-
gruppe som no.general oppfattes derfor
som mer offentlig enn for eksempel grup-
pen no.birøkting, rett og slett fordi temae-

ne som diskuteres i no.general følges
av flere. Debatten som foregår

kan derfor på mange måter
sammenliknes med en de-

batt på Folkets hus;
påtenkt en viss offent-
lighet som kan gi in-
nlegget en viss ser-
iøsitet overfor de
andre møtedelta-
gerne, men alli-
kevel ikke så of-
fentlig at det er
blitt bearbeidet
av en redaktør
for å offentlig-
gjøres i et medi-
um. 
På IRC og

MUD er “lurking”
lite sannsynlig, fordi

meningen med kom-
munikasjonen ligger i

selve deltagelsen. Denne
aktive deltagelsen som et

premiss for å tilhøre internet-
tkulturen, leder tankene til hvor-

dan mennesker signaliserer tilhørighet
til en folkekultur, slik vi kjenner den uten-
for nettet. Et av kjennetegnene ved folke-
kultur er at den baseres på deltagelse og in-
teraktivitet, der senders og mottagers rolle
utfoldes samtidig innenfor et felles kulturelt
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system (Eriksen 1989). Dette står i motset-
ning til for eksempel massekulturen, der
sender tilhører en organisert gruppe, mens
mottaker ikke oppfatter seg som gruppe
(McQuail 1986). Internettkulturen karak-
teriseres ved at den favner begge kommuni-
kasjonstyper; på den ene side går kommu-
nikasjonen fra en produsent til mange ikke-
definerte mottakere, på den andre side ka-
rakteriseres kommunkasjonen på internett
ved at den er sirkulær og basert på nettbru-
kerens egenaktivitet. Kulturen på internett
kan derfor likevel oppfattes som en elektro-
nisk folkekultur, tuftet på kommunikasjon
som både er informasjonsoverlevering og
aktivitet. Denne kommunikasjonen spres
over et massemedium som i seg selv setter
et tradisjonelt og normativt krav til kom-
munikasjonen. Det oppstår et spenningsfelt
mellom nett-kommunikasjonens intime og
personlige karakter, og offentligheten i det
globale mediet internett.

KROPPSLØS – OG KJØNNSLØS?
Dette spenningsfelt har interessert mange
som er opptatt av identitet i det sen-moder-
ne samfunn. Det elektroniske nettverket er,
som Alluquere Rosanne Stone (1991) kal-
ler det, en ny manifestasjon på det sosiale
rom som vi kjenner fra telekonferanser,
brevvenner og speidernes prat ved bålet
(84). Kategorier som distanse, innenfor og
utenfor fellesskap, og, ikke minst, den fysi-
ske kroppen, får nye former som vi må ta
hensyn til for å forstå hvilke kulturelle
påvirkninger internettet har. Stone er opp-
tatt av de muligheter internettkulturen gir
oss for å eksperimentere med identitet og
kjønn, og bruker begrepet computer cross-
dressing for å beskrive de muligheter nettet
gir for å leve dobbelte liv. Sherry Turkle
kaller fenomenet gender-swapping og for-
teller om det amerikanske MUD-spillet
Habitat, der medlemsregisteret viser en
kjønnsfordeling på fire menn for hver kvin-
ne, mens det i spillet er tre menn for hver
kvinne. Med andre ord må et stort antall

menn skifte kjønn på nettet og Turkle
påpeker at det kreves forståelse av kjønnets
påvirkning på samtale og oppførsel, for at
en mann skal passere som kvinne:

“To pass as a woman for any length of time
requires understanding how gender inflects
speech, manner, the interpretation of expe-
rience. Women attempting to pass as men
face the same kind of challenge” (Turkle
1995: 196).

I hvilken grad kjønnsskifte på nettet er av-
hengig av kanalen eller gruppen det er
snakk om vet man idag ikke. Men det fak-
tum at dette er mulig og at det fortelles
historier om kjønnskifte, ikke bare i USA
eller Japan men også i Norge, gjør at vi kan
reflektere over hva dette kan fortelle oss om
oppfattelser av kjønn og presentasjon av
kjønnsidentitet.

En av de mest kjente er historien om
Joan, den sterkt handikappede kvinnen
som ble voldsomt popupulær på flere ny-
hetsgrupper i det amerikanske nettverket
Compuserve på begynnelsen av 80-tallet.
Historien ble publisert av journalisten
Lindsey Van Gelder i Ms.Magazine i okto-
ber 1985. Selv om historien etterhvert blir
henvist til av mange, er det fortsatt litt
uklart i hvilken grad historien er autentisk
og i hvilken grad den er bearbeidet. Histo-
rien om Joan handler iallefall om denne
handikappede kvinnen som med sin åpen-
het, både om sitt handikap, sin kvinnelig-
het og sin seksualitet, samlet mange kvin-
ner og i flere år fungerte som oppmuntring
og midtpunkt for kvinnene på nettet. Hun
hadde en sjelden overlevelsesevne og gjor-
de ting på tross av sitt store handikapp.
Hennes historie var tragisk; hun var nesten
ferdig utdannet psykolog da hun ble utsatt
for en alvorlig bilulykke som drepte hennes
kjæreste, og brakte henne i koma. Hun fikk
en hjerneskade som fratok henne taledyk-
tigheten, og som bandt henne til rullesto-
len i sitt hjem i New York. Denne livshisto-
rien ga henne en god unnskyldning for å
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takke nei til “nettverksvenninenes” ønsker
om å treffe henne ansikt-til-ansikt. Joan var
feminist og primus motor for flere disku-
sjonsgrupper med kvinne- og handikapp-
relaterte temaer. Som senter i flere nyhets-
grupper ble hennes venniner på nettet op-
priktig bundet til henne, noen til og med
avhengige av hennes gode råd og optimis-
me. Sjokket og skuffelsen ble derfor stor da
Joan til slutt ble avslørt som mann. Dette
skjedde gradvis; noen kvinner begynte å
tvile på troverdigheten av Joans fortellinger
om sitt vellykkede liv med reiser rundt hele
verden, romansen med en mann hun traff,
og kapasiteten hun hadde til tross for sitt
store handikapp. Det gikk en lang periode
der kvinnene mistenkte Joan for ikke å
være fullt så vellykket som hun yndet å gi
inntrykk av på nettet. Men de små tegn i
historiene hennes ble oppfattet som over-
drivelser fra en ulykkelig handikappet per-
son, mere enn direkte løgn. Få kvinner fikk
mistanke om at Joan egentlig ikke eksister-
te. Alex, mannen bak Joan, var en høyt an-
sett psykiater og foreleser på et av New
Yorks største hospitaler. Han var i femtiåre-
ne og hadde i hele sin yrkeskarriere ikke
opplevd at kvinner åpnet seg for ham slik
de gjorde for Joan på nettet. Da Alex for-
stod at han ikke ville klare å fortsette rollen
som Joan forsøkte han i lengre tid å avslut-
te Joans aktivitet på nettet. Dette skapte så
stor misnøye og skuffelse blant kvinnene at
han forstod hvilket problem det ville bli å
la Joan forsvinne, med mindre hun ikke ble
utsatt for noe alvorlig. Istedet for å begå
data-drap, slik han en stund vurderte, skaf-
fet han seg ny identitet og adresse, og lot
Joan med stadig større entusiasme henvise
kvinnene til ham. Heller ikke denne meto-
den lykkes; kvinnene fikk aldri samme for-
hold til ham som til Joan. Det var i denne
periode han ble avslørt. 

Historien om Joan/Alex hører til de eks-
treme, og fikk også store konsekvenser for
Alex. Han ble faktoren som utløste en
mengde diskusjoner på Compuserve om
trygghet og fortrolighet på nettverket. I et-

tertid brukes historien som eksempel på
hvordan de elektroniske nettverkene gir
muligheter for å eksperimentere med gren-
ser og mangfoldige identiteter. Stone ser
computer crossdressing som et fenomen som
historisk sett er en viderefølging av indu-
strialiseringens atskillelse av kropp og sub-
jekt, en prosess hun mener vil bli enda ty-
deligere i informasjonsalderen.

Den kroppsløse tilværelsen i internett-
kulturen gir med andre ord muligheter som
ikke har vært innenfor rekkevidde før. Iden-
titet og individualitet er frigjort fra det
fysiske og nettfolket har muligheten til å le-
ve i mange verdener med et ekspansivt an-
tall identiteter. Dette har ikke betydning
bare for kjønnsidentitet, men også for for-
ståelse av identitet som sådan.

ELEKTRONISK IDENTITET

Utgangspunktet for identitetsforståelse til
nå har vært knyttet til kroppen. Det fysiske
er i så måte utgangspunkt for enhver iden-
titetsproduksjon og dermed også for for-
ståelsen av identitet. Historisk sett har iden-
titet vært knyttet til arbeid, sosial klasse, fa-
milietilhørighet og nasjonal tilhørighet.
Man snakker om sen-moderne identitet
som knyttet til strukturer, sosiale og kultu-
relle grupper og rom, og tar utgangspunkt
i stiler og symboler (jfr.Hebdidge 1979) el-
ler måter å forholde seg til det moderne på
(jfr.Ziehe). Identitetsforskningen har i min-
dre grad tatt med teknologi som en faktor
som påvirker identitetsskapingen. Sosialan-
tropologen Ulf Hannerz mener at vi må ta
hensyn til at teknologien også påvirker våre
ideer om identitet. Teknologi kan oppfattes
som redskaper for identitet, fordi identitet
handler om å samle og utvikle informasjon
om seg selv. Denne informasjonen kan be-
stå av fakta eller fiksjon, og er mer eller
mindre bevisst satt sammen av et menne-
ske. Det er også mennesket som mer eller
mindre bevisst gir videre eller holder tilba-
ke denne informasjonen. Identitet avslører
at vi har en forståelse av at vi kan være an-
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nerledes, og at det finnes mennesker som er
annerledes. Identitet er altså informasjon
som er kontrasterende (Hannerz 1983).

Men denne identitet kan også være in-
formasjon som er viktig for konstruksjon av
selvet, slik kan fotografiet brukes som et ek-
sempel på et teknologisk redskap som men-
nesket bruker for å forstå seg selv. Fotogra-
fiet tillater mennesket å se seg selv simul-
tant fra alle tider, i alle tider og er i så måte
fiksert informasjon om hva vi har vært eller
hva vi ønsket å være. Dette gir oss mulighe-
ten for å måle likhet og stabilitet i identite-
ten. Nyere teknologi som for eksempel vi-
deo kan i enda større grad oppfattes som et
slikt visuelt måleinstrument for identitet og
kontinuitet. Men kan vi forstå den skriftige
informasjonen på internett på samme måte?

Løsrevet fra kropp og henvist til uttrykk
kun i skrift kan det virke som bevisstheten
om at identitet er informasjon blir forster-
ket. De ubevisste visuelle eller auditive sig-
nalene man ellers leser i ansikt-til-ansikt
møter må overføres til tegn eller innhold.
Dette signaliseres i bruk av skrivestil, valg
av tegnsett, programspråk eller kreativ bruk
av smileys. Smileys er internettkulturens gra-
fiske erstatning for sanselige uttrykk som
ellers overføres i ansikt-til-ansikt møtet.
Nettiquetten anbefaler at man bruker smi-
leys for å forhindre misforståelser på nettet,
og signaliserer med det en bevissthet om at
internett-kommunikasjonen mangler en del
vesentlige elementer fra den mellom-men-
neskelige kommunikasjonen. Mest kjent er
Smileys-uttrykkene for smil, misnøye og
skjelmskhet:

:-) smil
:-( misfornøydhet
;-) skjelmsk blunk

Smileys forestiller stiliserte ansiktsuttrykk
og forstås best hvis man legger hodet på
skrå mot venstre skulder. 

En ting er at smileys er nødvendig for å
sikre en problemfri og effektiv kommunika-
sjon på internett. En annen er at smileys og-

så er gjenstand for kreativitet og oppfinns-
omhet blant nett-brukerne. Det er bare
fantasien som setter grenser for kreasjonen
av smileys, tegnene kan utvikles og lekes
med i det uendelige og kan, ved siden av å
være en del av internettkulturens symboler,
også forstås som et redskap for å signalisere
identitet og tilhørighet til grupper på net-
tet.

3K = KOMPETANSE, KUNNSKAP, 
KOMMUNIKASJON

Innholdmessig blir kompetanse og kunns-
kap viktige faktorer som er med på å bygge
opp en identitet på nettet. At kunnskap er
makt blir en sannhet får enda større betyd-
ning når kroppen ikke er tilstede, og identi-
teten må uttrykkes i skrift. Internettet er
kilde til rask og effektiv informasjon, og ev-
nen til å tilegne seg denne blir en identi-
tetsmarkør i nettverkssamfunnet. Kunnskap
er inngangsbilletten til gruppefellesskapet
på nettet, og kunnskap blir også et redskap
for å opprette status. Og med kunnskap
menes både teknisk ferdighet til å kunne
gjennomføre en del tekniske operasjoner på
nettet, og kunnskap til retorisk å kunne
“vinne” en diskusjon i en nyhetsgruppe.
Språklig virilitet og oppfinnsomhet er en
annen type kunnskap som er viktig på snak-
kekanaler og spillkanaler.

Det er derfor interessant at vi idag ser
tendenser til at kvinner og menn velger for-
skjellige tjenester på nettet. Dette gjelder
ikke bare at de søker forskjellig informasjon
på nettet, at kvinner har andre surfemøn-
stre enn menn, eller at jenter på skolen er
mer opptatt av å skrive e-post brev mens
guttene leker seg med spill. I forbindelse
med en intervjuundersøkelse om nettkultur
(Stuedahl 1996), betegnet jentene seg eks-
plisitt som IRCere (Internet Relay Chat)
og fortalte at de sjelden deltok i diskusjone-
ne på nyhetsgruppene. Hvis man observe-
rer en sentral nyhetsgruppe som no.general
legger man også merke til hvor uhyre få
kvinner som deltar i diskusjonene. Jentene
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selv begrunnet dette med at kommunika-
sjonsstilen på nyhetgruppen ikke passer
dem, og at jenter har en “annerledes” kom-
munikasjonsform. Den harde diskusjonsstil-
en i de offentlige kanalene tiltrakk dem ik-
ke. Istedet foretrakk de snakkekanalene
IRC eller MUD-spillene. Få gutter i under-
søkelsen betegnet seg som IRCere, istedet
mente noen av dem at IRC var mindrever-
dige kanaler, og uttalte at det var “jenteka-
nalene” på nettet.

IRC-kanalenes intimitet og nærhet gir en
følelse av at kommunikasjonen der er av
privat karakter, langt fra nyhetsgruppenes
offentlighet. Dette er et sted der vennskap
opprettes, der man finner likesinnede som
man kan utvikle kontakt med også utenfor
datanettverkets sfære. IRC oppleves som
fortrolig og det er et sterkt emosjonelt
aspekt i kommunikasjonen. På samme måte
som brevskrivingen på papir kan IRC-kana-
lenes intimitet åpne hjertet, og man kan
skrive ting på nettet som man aldri ville
kunne ha uttrykt i virkeligheten. De for-
skjellige kanalene karakteriseres av en ut-
preget kollektiv ånd og et tett samhold;
man bryr seg om hverandre, selv om man
fysisk befinner seg på hver side av kloden.
På IRC dreier det seg ikke om faktakunns-
kaper slik fellesskapet i nyhetsgruppene
markeres. Det er snakk om språklig og
kommunikativ kompetanse, der evnen til å
formidle tanker og påfunn, og evnen til å
forstå andre brukere er viktig for å bli en
del av miljøet.

Det kan naturligvis være bevisstheten om
at nettet er dominert av menn som gjør at
jenter søker andre kanaler, men det kan og-
så være nyhetsgruppenes karakter av offent-
lighet som gjør at jenter søker andre steder
på nettet. Innenfor IRC-verdenen beskriver
jentene sin samtaleform som annerledes
enn guttenes. De mener de er kjent for å
være mindre opptatt av å markere seg selv,
de blir oppfattet som mer seriøse enn gut-
tene, og de opptrer som diplomater i kon-
fliktsituasjoner . Alt dette kan man kjenne
igjen som kvinnelige stereotyper.

KJØNN – DEN SISTE REST AV
NATURLIG ORDEN ?
Det å opptre i en skriftkultur, der fysisk
fremtoning ikke spiller noen rolle for iden-
tifikasjonen, betyr altså ikke at grensene og
forskjellene mellom kjønnene blir borte.
Kjønn kan tvertimot bli enda viktigere, som
den siste rest av naturlig orden: Som en
måte å skille det teknologiske selv fra det
naturlige selv (Stone 1991). Det “naturlige
selvet” kan få større betydning, og som en
av de første identiteter mennesket tilegner
seg, spiller kjønnsidentiteten en langt vikti-
gere rolle enn man skulle forvente i en
kroppsløs verden.

Kjønnsforskningen har de siste 20 årene
forsøkt å finne en samlende og overgripen-
de forståelse av hvordan kjønn skapes og
presenteres og hvordan forholdet mellom
kjønnene påvirker vore liv. Kjønn har vært
forståt som noe sosialt betinget, som biolo-
gisk eller som psykologisk betinget, men
disse forståelsene av kjønn er vanskelige å
bruke i internettkulturen, der verken det
biologiske eller det sosiale kjønn er bestem-
mende for nettbrukerens identitet. Hvor-
dan skal vi så forstå den elektroniske
kjønnsidentiteten? 

Ved å ta utgangspunkt i at nettet kan
sammenliknes med folkekultur kan man ta
ibruk begrepet kulturelt kjønn, som ung-
domskulturforskeren Kirsten Drotner for-
klarer som en symbolsk konstruksjon som vi
former vår biologiske, psykiske og sosiale
identitet med. Kjønn er i dette syn en
grunnleggende faktor for all kulturproduk-
sjon, og ethvert menneske besitter et reser-
voar av symbolske uttrykk for det mannlige
og det kvinnelige (Drotner 1991). Kjønns-
identiteten er altså noe aktivt, noe vi selv
former og omformer i forhold til hvilke si-
tuasjoner eller omgivelser vi befinner oss i.
Symbolene fra reservoaret er aktive eller in-
aktive alt avhengig av konteksten, noe som
gjør at vi også må forstå det kulturelle kjønn
som noe som skapes mer eller mindre be
visst. På internett kan det kulturelle kjønn
med andre ord like godt være uttrykk for
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noe man ønsker å være, som noe man fak-
tisk er. Men kjønn på internett kan også
være noe man må være, for å sikre seg at
man blir oppfattet slik man vil bli oppfattet.
Kjønn kan med andre ord også være strategi.

En liknende kjønnsoppfatning har også
Donna Haraway bygget opp en teori rundt
begrepet cyborg. Begrepet stammer opp-
rinnelig fra kybernetisk teoridannelse; vi-
tenskapen om tekniske og biologiske syste-
mer, for eksempel maskiner og mennesker.
Haraway bruker begrepet for å forklare for-
holdet mellom mennesker og maskiner, og
kommer med det også inn på hvordan
identitet påvirkes av teknologi. Haraway ser
identitet, og med det også kjønnsidentitet,
som noe mennesket praktiserer. Med andre
ord noe aktivt, noe mennesket bruker stra-
tegisk for å skape fellesskap eller nettverk
(Haraway 1991).

Viktig for kommunikasjon som har til
hensikt å skape nærhet og fellesskap er at
den bekrefter likhet. Kommunikasjonsfor-
men i folkekulturen baseres i så måte på ko-
der og stiliserte uttrykk som bekrefter kol-
lektivet, innholdet reduseres og understre-
ker at de som deltar i fellesskapet har sam-
me kompetanse (Eriksen 1989). Kommuni-
kasjon i et kulturelt fellesskap kan i så måte
være av nokså konservativ art, fordi den ba-
serer seg på en referanseramme som er sta-
bil og velkjent for alle som er logget på ka-
nalen. Intensjonen i kommunikasjonen som
skal understreke fellesskap, er med andre
ord ikke å overlevere ny informasjon, men å
bekrefte det som allerede er allment aksep-
tert.

Det blir derfor et spørsmål i hvilken grad
kommunikasjonen på internett, som på
grunn av sin kroppsløshet er henvist til å
bruke koder og stiliserte uttrykk for å dan-
ne nærhet og fellesskap, også er henvist til å
bruke tradisjonelle og stereotype symboler.
Med andre ord om internett som medium
har tvunget fram en revitalisering av, frem-
for eksperimentering med, kjente kulturut-
trykk. Slik kan nettiquetten oppfattes som
en konservert moralsk høflighetsform, som

har fått vital kraft i en verden der felleskap,
intimitet og nærhet har fått en global ka-
rakter. Slik kan også jenters søken til snak-
kekanaler bygge på tradisjonelle oppfatnin-
ger av kvinner som mer kommunikative og
tilhørighetssærkende (jmf. Deborah Tan-
nen 1992) enn menn. Jenters kjønnsidenti-
tet i den kroppsløse men mannsdominerte
verden på nettet, krever at de bruker sym-
boler som er gjenkjennelige og allerede ak-
septerte. 

Vi har sett at identitetsskifte brukes for å
skifte kjønn, en studie av når, hvor og hvor-
dan jenter opptrer med sin rette kjønnsi-
dentitet, og når de opptrer under et mann-
lig alias, vil kunne gi et inntrykk av hvordan
det kulturelle kjønn pendler mellom
“mannlige og kvinnelige posisjoner”:

“...det kullturella kønet är flexibelt och
föränderligt, men inte godtyckligt. Vi kan
med fördel analysera dess faktiska konstruk-
tioner som medvetna och omedvetna ‘för-
handlingar’ där man pendlar mellan man-
liga och kvinnliga positioner” (Drotner
1991: 165).

Drotner poengterer at begrepet kulturelt
kjønn åpner for studier av bevegelser og
omforminger i, og mellom, det mannlige
og det kvinnelige, istedet for å studere po-
lene i seg selv. Disse bevegelsene kan også
vøre en forklaringsmodell for Stones be-
grep computer-crossdressing, og Turkles gen-
der-swapping.

Oppfattelsen av kjønnspresentasjon som
en mer eller mindre bevisst og aktiv hand-
ling kan også forklare jentenes rolle som
seriøse diplomater, som opptatt av kommu-
nikasjon fremfor teknisk viderutvikling.
Dette kan vel så godt være stereotyper jen-
tene selv velger å bruke for å skape en lett
gjenkjennelig kjønnsidentitet på internet-
tet. En slik identitet kan gi fordeler i en
mannsdomi nert kultur. Med andre ord kan
de stereotype kjønnsidentiteter og dikoto-
me kjønnsmotsetninger bli nødvendige for
i det hele tatt å beholde sitt kjønn på net-
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tet. Dette gjør at vi kan spørre oss om den
kroppsløse kommunikasjonen på internett
revitaliserer tradisjonelle kjønnsrolle-møn-
stre. Et nærliggende spørsmål blir da om
jenter blir mer jenter, og gutter mer gutter
i cyberspace?
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SUMMARY

The article draws attention to the so-called
“forgotten” channels of the Internet. Those
are the channels claimed to be the really in-
teractive ones. The forgotten channels have
been part of the Internet since the time fo the
Arpanet with their chat groups, news groups,
MUDs and MOOs. Exactly the channels
which women seem to enjoy. According to sta-
tistics gender difference in the use of the In-
ternet is very clear.  

Gender swapping and computer cross-dres-
sing are well-known and popular phenomena
in the cyberspace discourse. What does it
mean to be “without a body” and how does
the “genderlessness” of cyberspace affect one of
our most basic identities: the gender identity? 
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